BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5281/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc thủ tục xuất nhập khẩu tại chỗ sản phẩm gia công
	Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2010

Kính gửi: Công ty CP xây dựng Sông Đà - Jurong
(Đ/c: 55 Sở dầu - Hồng Bàng - Hải Phòng)

Trả lời công văn số SDJ/SH/10/08/098 ngày 9/8/2010 của Công ty CP Xây dựng Sông Đà - Jurong về việc ghi tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Khoản 5 Điều 112 và Khoản 7 Điều 117 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính: doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu, vật tư để sản xuất hàng hoá bán cho thương nhân nước ngoài nhưng giao hàng hoá cho doanh nghiệp khác tại Việt Nam theo chỉ định của thương nhân nước ngoài để làm nguyên liệu tiếp tục sản xuất, gia công hàng hoá xuất khẩu thì được xét hoàn thuế, không thu thuế nhập khẩu.

Do đó, trường hợp của Công ty xuất nhập khẩu tại chỗ sản phẩm gia công cho một công ty Việt Nam khác theo chỉ định của đối tác nước ngoài để sử dụng, tiêu dùng ở trong nước (không xuất khẩu ra nước ngoài) nên không được xét hoàn thuế nhập khẩu cho các tờ khai NSXXK đã nộp thuế nhập khẩu.

2. Về việc sử dụng mẫu tờ khai xuất nhập khẩu tại chỗ: Công ty thực hiện khai báo theo mẫu HQ/2009-TC.

Tổng cục trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh